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ムトー精工株式会社

平成２９年３月期

事業報告
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経済状況について

• 日本は政府・日銀の経済政策・金融緩和を
背景に、景気は緩やかな回復基調で推移

• 海外においては、英国のEU離脱、米国の
大統領選挙等により、為替・株式市場への
影響も大きかった

• 世界経済はおおむね堅調に推移したが、
新興国の経済成長の鈍化、朝鮮半島問題など、
景気の下振れ要因も依然続いている



特別損失その他（連結）ついて

• ムトー連結決算において、

２３９百万円の法人税等調整額を計上

子会社からの配当金を、

20%から制限なしに変更したため

子会社の利益剰余金の5%を、

繰延税金負債として認識
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特別損失その他（個別）ついて

• ムトー単体決算において、
ムトータイが3月末現在において
債務超過となった事により、

①タイの関係会社出資金

４３３百万円の評価減の計上

②タイの借入金の保証をしているため

債務保証損失引当金２５百万円を計上

5



6

プラスチック成形事業
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①売上高は、自動車部品・電子ペンの増加

②全体的に堅調に推移した


Graph1

		52期		52期

		53期		53期

		54期		54期

		55期		55期

		56期		56期

		57期		57期



(百万円)

売上高

営業利益

16189

238

21167

656

21991

187

20058

-76

19922

-499

21703

523



Sheet1

				52期		53期		54期		55期		56期		57期

		売上高		16,189		21,167		21,991		20,058		19,922		21,703

		営業利益		238		656		187		△ 76		△ 499		523







主力製品の売上推移
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				電子ペン デンシ		自動車関連部品 ジドウシャカンレンブヒン		一眼カメラ イチガン		プリンター		ビデオカメラ		コンパクトカメラ										列5				列7

		53期 キ		3,012,680		3,836,160		1,998,566		1,891,470		1,489,356		4,476,487

		54期 キ		5,548,256		4,432,170		2,109,478		2,086,016		1,155,600		3,085,767

		55期 キ		4,503,300		4,422,300		1,810,460		2,517,400		1,278,000		3,436,126

		56期 キ		2,982,500		5,326,400		2,753,432		2,618,100		1,113,000		3,311,530

		57期 キ		4,799,100		5,971,000		2,419,843		2,873,600		746,500		2,240,732

												グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







自動車関連部品
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自動車関連部品売上の推移

①売上に占める割合

前期23.7%から24.8%へ

②前期比売上高

12.1%増の112.1%

③受注は増加傾向

今期も安定受注を見込む
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Sheet1

						系列 2		系列 3

		53期 キ		3,836,160		4.4		2

		54期 キ		4,432,170		1.8		3

		55期 キ		4,422,300		2.8		5

		56期 キ		5,326,400

		57期 キ		5,971,000

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







電子ペン部品
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電子ペン売上の推移

①売上に占める割合

前期13.3%から19.9%へ

②前期比売上高

60.9%増の160.9%

③新規モデルの

受注増により売上増加
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						系列 2		系列 3

		53期 キ		3,012,680		4.4		2

		54期 キ		5,548,256		1.8		3

		55期 キ		4,503,300		2.8		5

		56期 キ		2,982,500

		57期 キ		4,799,100

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







プリンター部品
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プリンター部品売上の推移

①売上に占める割合

前期11.6%から11.9%へ

②前期比売上高

9.8%増の109.8%

③毎年受注増で

安定した売上を維持
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						系列 2		系列 3

		53期 キ		1,891,470		4.4		2

		54期 キ		2,086,016		1.8		3

		55期 キ		2,517,400		2.8		5

		56期 キ		2,618,100

		57期 キ		2,873,600

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







一眼レフカメラ部品
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一眼レフカメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期12.3%から10.1%へ

②前期比売上高

12.1%減の87.9%
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						系列 2		系列 3

		53期 キ		1,998,566		4.4		2

		54期 キ		2,109,478		1.8		3

		55期 キ		1,810,460		2.8		5

		56期 キ		2,753,432

		57期 キ		2,419,843

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







コンパクトカメラ部品
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コンパクトカメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期14.7%から9.3%へ

②前期比売上高

32.3%減の67.7％
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						系列 2		系列 3

		53期 キ		4,476,487		4.4		2

		54期 キ		3,085,767		1.8		3

		55期 キ		3,436,126		2.8		5

		56期 キ		3,311,530

		57期 キ		2,240,732

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







ビデオカメラ部品
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ビデオカメラ部品売上の推移

①売上に占める割合

前期5.0%から3.1%へ

②前期比売上高

32.9%減の67.1%
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Sheet1

						系列 2		系列 3

		53期 キ		1,489,356		4.4		2

		54期 キ		1,155,600		1.8		3

		55期 キ		1,278,000		2.8		5

		56期 キ		1,113,000

		57期 キ		746,500

				グラフのデータ範囲の大きさを変更するには、範囲の右下隅をドラッグしてください。







精密プレス部品事業
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コンピュータ関連部品カーオーディオ部品
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精密プレス部品事業
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①売上は一眼レフカメラの減少により全体的に減少傾向

②営業利益は1千5百万円とプラスを維持
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				52期		53期		54期		55期		56期		57期

		売上高		3,552		3,282		2,498		2,291		2,420		2,212

		営業利益		119		112		△ 29		△ 66		27		15







プリント基板事業
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プリント基板事業
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①プリント配線板設計、検査業務とも、伸び悩み

②営業利益は１４百万円と増加


Graph1

		52期		52期

		53期		53期

		54期		54期

		55期		55期

		56期		56期

		57期		57期



(百万円)

(百万円)

売上高

営業利益

246

12

283

31

251

7

323

43

273

0

271

14



Sheet1

				52期		53期		54期		55期		56期		57期

		売上高		246		283		251		323		273		271

		営業利益		12		31		7		43		0		14
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ムトーベトナム新倉庫棟 全景



ムトーベトナム新倉庫棟
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大英エレクトロニクス㈱

タチバナ精機㈱

豊武光電（蘇州）有限公司

武藤香港有限公司

ムトーテクノロジーハノイ CO.,LTD.

ムトーベトナムCO.,LTD.

ﾑﾄｰｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ PTE LTD 、ﾊﾝﾄﾝｽﾌﾟﾘﾝｸﾞｲﾝﾀﾞｽﾄﾘｰｽﾞ SDN BHD 

ムトータイランド CO.,LTD.

ムトーグループ製造・販売拠点

ムトー精工㈱

計 10社
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連結従業員数の推移（正社員）
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				47期		48期		49期		50期		51期		52期		53期		54期		55期		56期		57期

		日本		351		357		352		339		336		340		329		320		303		294		294

		ホーチミン		1446		1325		1753		1656		1826		1928		1867		1649		1547		1585		1731

		ハノイ		242		448		667		931		1104		1318		1408		1206		1161		1073		1042

		中国		575		734		1034		1320		1478		1757		2549		2019		1010		1108		1150

		マレーシア		142		163		130		132		121		101		102		110		94		97		95

		タイ														16		34		184		171		231
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連結売上高と経常利益の推移
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				53期		54期		55期		56期		57期		58期

		売上高		24,732,907		24,712,207		22,529,194		22,474,217		24,068,614		25,000,000

		経常利益		977,160		367,534		35,350		△ 215,084		672,718		750,000







今後の対処すべき課題

① 金型製造における競争力と生産力の強化

② 人材育成・人材交流・情報共有・品質保証
体系の一元化で全拠点での技術・品質の向上

③ 効率の向上を目的とした計画的かつ継
続的な設備投資
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連 結 貸 借 対 照 表
(単位：千円)

科目 金額 科目 金額

資産の部

流動資産 15,046,939 流動負債 9,118,047

現金・預金 5,852,024 支払手形・買掛金 2,647,324

受取手形・売掛金等 4,727,359 短期借入金 4,345,940

電子記録債権 614,589 その他 2,124,783

たな卸資産 3,208,060 固定負債 2,800,118

その他 644,905 長期借入金 2,194,760

固定資産 8,258,632 その他 341,993

有形固定資産 7,435,260 負債合計 11,918,166

建物・構築物 1,995,653

機械装置・運搬具 3,376,361 株主資本 11,224,736

土地 1,077,670 資本金 2,188,960

建設仮勘定 53,913 資本剰余金 2,246,096

その他 931,661 利益剰余金 7,187,414

無形固定資産 263,514 自己株式 △ 397,733

その他の包括利益 △ 510,015

投資その他の資産 559,857 非支配株主持分 672,685

投資有価証券 281,727

その他 278,130 純資産の部合計 11,387,406

資産合計 23,305,572 負債・純資産合計 23,305,572

純資産の部

負債の部

平成２９年３月３１日現在


連結

				平成２９年３月３１日現在 ネン				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額		科目		金額

		資産の部				負債の部

		流動資産 リュウドウシサン		15,046,939		流動負債 リュウドウフサイ		9,118,047

		現金・預金 ゲンキンヨキン		5,852,024		支払手形・買掛金 シハライテガタカイカケキン		2,647,324

		受取手形・売掛金等 ウケトリテガタウリカケキントウ		4,727,359		短期借入金 タンキカリイレキン		4,345,940

		電子記録債権 デンシキロクサイケン		614,589		その他 タ		2,124,783

		たな卸資産 オロシシサン		3,208,060		固定負債 コテイフサイ		2,800,118

		その他 タ		644,905		長期借入金 チョウキカリイレキン		2,194,760

		固定資産 コテイシサン		8,258,632		その他 タ		341,993

		有形固定資産 ユウケイコテイシサン		7,435,260		負債合計 フサイゴウケイ		11,918,166

		建物・構築物 タテモノコウチクブツ		1,995,653		純資産の部 ジュンシサンブ

		機械装置・運搬具 キカイソウチウンパング		3,376,361		株主資本 カブヌシシホン		11,224,736

		土地 トチ		1,077,670		資本金 シホンキン		2,188,960

		建設仮勘定 ケンセツカリカンジョウ		53,913		資本剰余金 シホンジョウヨキン		2,246,096

		その他 タ		931,661		利益剰余金 リエキジョウヨキン		7,187,414

		無形固定資産 ムケイコテイシサン		263,514		自己株式 ジコカブシキ		△ 397,733

						その他の包括利益 タホウカツリエキ		△ 510,015

		投資その他の資産 トウシタシサン		559,857		非支配株主持分 ヒシハイカブヌシモチブン		672,685

		投資有価証券 トウシユウカショウケン		281,727

		その他 タ		278,130		純資産の部合計 ジュンシサンブゴウケイ		11,387,406

		資産合計 シサンゴウケイ		23,305,572		負債・純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		23,305,572
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(単位：千円)

科目 金額

売上高 24,068,614

営業費用 23,515,139

営業利益 553,475

営業外損益 119,243

経常利益 672,718

特別損益 △ 2,694

税金等調整前当期純利益 670,023

法人税、住民税及び事業税 146,320

法人税等調整額 239,608

非支配株主に帰属する当期純損失 △ 4,468

親会社株主に帰属する当期純利益 288,563

自 平成２８年４月  １日

至 平成２９年３月３１日

連 結 損 益 計 算 書


連結

		自 平成２８年４月  １日 ジヘイセイネンガツニチ

		至 平成２９年３月３１日 イタルヘイセイネンガツニチ

				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額

		売上高 ウリアゲダカ		24,068,614

		営業費用 エイギョウヒヨウ		23,515,139

		営業利益 エイギョウリエキ		553,475

		営業外損益 エイギョウガイソンエキ		119,243

		経常利益 ケイジョウリエキ		672,718

		特別損益 トクベツソンエキ		△ 2,694

		税金等調整前当期純利益 ゼイキントウチョウセイマエトウキジュンリエキ		670,023

		法人税、住民税及び事業税 ホウジンゼイジュウミンゼイオヨジギョウゼイ		146,320

		法人税等調整額 ホウジンゼイトウチョウセイガク		239,608

		非支配株主に帰属する当期純損失 ヒシハイカブヌシキゾクトウキジュンソンシツ		△ 4,468

		親会社株主に帰属する当期純利益 オヤガイシャカブヌシキゾクトウキジュンリエキ		288,563
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(単位：千円)

科目 金額 科目 金額

資産の部

流動資産 5,049,362 流動負債 5,961,129

現金・預金 1,229,831 支払手形・買掛金 2,092,282

受取手形・売掛金等 2,687,035 短期借入金 3,437,179

たな卸資産 818,652 その他 431,668

その他 313,843 固定負債 2,358,312

長期借入金 2,194,760

固定資産 7,371,230 その他 163,552

有形固定資産 1,636,464

建物・構築物 161,263 負債合計 8,319,441

機械装置 434,858

土地 602,100 株主資本 4,043,306

その他 438,242 資本金 2,188,960

無形固定資産 25,684 資本剰余金 2,235,713

利益剰余金 16,367

投資その他の資産 5,709,081 自己株式 △ 397,733

投資有価証券 233,949 評価・換算差額等 57,844

関係会社株式・出資金 5,288,252

その他 186,879 純資産の部合計 4,101,151

資産合計 12,420,593 負債・純資産合計 12,420,593

純資産の部

負債の部

平成２９年３月３１日現在

貸 借 対 照 表


単独

				平成２９年３月３１日現在				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額		科目		金額

		資産の部				負債の部

		流動資産 リュウドウシサン		5,049,362		流動負債 リュウドウフサイ		5,961,129

		現金・預金 ゲンキンヨキン		1,229,831		支払手形・買掛金 シハライテガタカイカケキン		2,092,282

		受取手形・売掛金等 ウケトリテガタウリカケキントウ		2,687,035		短期借入金 タンキカリイレキン		3,437,179

		たな卸資産 オロシシサン		818,652		その他 タ		431,668

		その他 タ		313,843		固定負債 コテイフサイ		2,358,312

						長期借入金 チョウキカリイレキン		2,194,760

		固定資産 コテイシサン		7,371,230		その他 タ		163,552

		有形固定資産 ユウケイコテイシサン		1,636,464

		建物・構築物 タテモノコウチクブツ		161,263		負債合計 フサイゴウケイ		8,319,441

		機械装置 キカイソウチ		434,858		純資産の部 ジュンシサンブ

		土地 トチ		602,100		株主資本 カブヌシシホン		4,043,306

		その他 タ		438,242		資本金 シホンキン		2,188,960

		無形固定資産 ムケイコテイシサン		25,684		資本剰余金 シホンジョウヨキン		2,235,713

						利益剰余金 リエキジョウヨキン		16,367

		投資その他の資産 トウシタシサン		5,709,081		自己株式 ジコカブシキ		△ 397,733

		投資有価証券 トウシユウカショウケン		233,949		評価・換算差額等 ヒョウカカンザンサガクトウ		57,844

		関係会社株式・出資金 カンケイガイシャカブシキシュッシキン		5,288,252

		その他 タ		186,879		純資産の部合計 ジュンシサンブゴウケイ		4,101,151

		資産合計 シサンゴウケイ		12,420,593		負債・純資産合計 フサイジュンシサンゴウケイ		12,420,593
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自 平成２８年４月  １日

至 平成２９年３月３１日

(単位：千円)

科目 金額

売上高 11,114,232

営業費用 10,894,803

営業利益 219,429

営業外損益 122,516

経常利益 341,945

特別損益 △ 463,589

税引前当期純損失 121,644

法人税、住民税及び事業税 5,095

法人税等調整額 △ 579

当期純損失 126,160

損 益 計 算 書


単独

		自 平成２８年４月  １日

		至 平成２９年３月３１日

				(単位：千円) タンイセンエン

		科目		金額

		売上高 ウリアゲダカ		11,114,232

		営業費用 エイギョウヒヨウ		10,894,803

		営業利益 エイギョウリエキ		219,429

		営業外損益 エイギョウガイソンエキ		122,516

		経常利益 ケイジョウリエキ		341,945

		特別損益 トクベツソンエキ		△ 463,589

		税引前当期純損失 ゼイビキゼントウキジュンソンシツ		121,644

		法人税、住民税及び事業税 ホウジンゼイジュウミンゼイオヨジギョウゼイ		5,095

		法人税等調整額 ホウジンゼイトウチョウセイガク		△ 579

		当期純損失 トウキジュンソンシツ		126,160
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